lis passio; quia postularer, vt esset proportionata subiecto; non esset, quæ esset repugnans proprio subiecto. Minor prob. aeternitas necessariò inuoluit immutabilitatem rei aeternæ per infinitam durationem: sed implicat, creaturam naturaliter exigere immutabilitatem per infinitam durationem: igitur repugnat creaturæ naturalis exigentia aeternitatis. Maior constat; quia implicat, rem aeternam vt sic mutari, vel quoad esse, vel quoad operari: sed ratione aeternitatis creatura necessariò fieret incapax omnis mutationis. Minor. prob. de conceptu creaturæ est, perfecta subiectio ad creatorem; at hæc tollitur à creatura per infinitam durationem: igitur nequit exigentia aeternitatis esse connaturalis creaturæ.

DICES, exigentiam talis immutabilitatis non repugnare creaturæ, tum quia oritur ex suppositione aeternitatis, quæ non pugnat cum creaturæ, vt patet, si creatura condita fuisset ab aeterno sine tali exigentiâ: nam 1. tali creaturæ, ex suppositione aeternitatis, connaturalis fuisset aeterna immutabilitas, 2. hæc immutabilitas est consequens ad aeternitatem: creatura autem posset naturaliter exigere vnum & non aliud. Resp. negand. assumpt. ad 1. probationem, distinguenda maior. talis immutabilitas oritur ex suppositione aeternitatis gratuitò communicatæ, nego; quæ connaturaliter exigitur, concedo. Prior immutabilitas non repugnat creaturæ, repugnat posterior: Multa enim possunt nobis gratis communicari, quæ tamen non possunt à nobis connaturaliter exigi; gratia, gloria, ceteraque dona supernaturalia gratis nobis communicantur, quæ tamen nequeunt connaturaliter à nobis exigi.

Quia quod gratis communicatur, non variat intrinsecam essentiam rei; variat, quod naturaliter exigitur: at nulla res potest naturaliter exigere, quod propriæ essentiae repugnat; ergo nec potest creatura naturaliter exigere aeternitatem, quæ necessariò inuoluit immutabilitatem, repugnantem intrinsecis principijs essentiae creatæ, quæ essentialiter importat mutabilitatem. Ex his patet ad minorem: nam immutabilitas, quæ conueniret creaturæ gratuitè aeternitate donatæ, esset connaturalis creaturæ ratione aeternitatis gratis communicatæ; non ratione alicuius intrinsecæ exigentiæ; sicut visio beata est connaturalis intellectui creato ratione luminis gloriæ, gratis collati, non ratione alicuius intrinsecæ exigentiæ.

AD 2. probat. neg. minor. repugnat enim naturam à parte rei exigere vnam perfectionem, & abstrahere ab aliâ cum ea essentialiter connexâ; exemp. gr. exigere potentias, & cum potentijs non exigere actus, cum ijs potentijs essentialiter connexos; potentias exigere actus, & cum actibus non exigere obiecta, actus essentialiter specificantia; hominem exigere admirabilitatem, cum admirabilitate non exigere risibilitatem, cum eâ essentialiter coniunctam: Ratio: intrinseca exigentia naturæ tendit ad suas proprietates, prout à parte rei existunt: atqui implicat, vt à parte rei existat vna perfectio sine aliâ; si vna essentialiter includitur in aliâ; ergo implicat naturam tendere ad vnam perfectionem sine aliâ. Maior probatur, natura exigit suas proprietates, vt perfectibile suum perfectiuum: perfectibile respicit perfectiuum, prout re ipsa existit: quia existentia est prima perfectio rerum, cum nihil possit habere rationem perfecti, nisi vel per existentiam, vel per ordinem ad illam. Confirmatur, quando exigitur aliqua perfectio, exigitur secundum totum id, quod à parte rei essen-

Aeternitas trahit immutab. repugnantem creatura.

41.

42.

Quod datur gratis non destruit essentiam.

43.

Si exigit vnam perfectionem & connexas.

36. Tertio.

37.

38.

36. Creatura non exigit aeternit.

Merè gratis conditur.

40.

essentialiter includit: ergo si aeternitas à parte rei essentialiter includit immutabilitatem rei creatæ per infinitam durationem, non potest ea exigi, quin simul coëxigatur aeterna immutabilitas, cum aeternitate essentialiter connexa.

44. *Accidentaliter aeternitas non repugnat ex parte Dei.* DICO 2. Non repugnat, creaturas etiam naturâ suâ corruptibiles, merè gratis & liberaliter ab aeterno condi potuisse. Fundam. nulla est implicancia: non ex parte Dei producentis; quia Deo non deest potentia; nec requiritur, ut causâ duratione præcedat suum effectum, sed sufficit, si tantùm naturâ & causalitate, ut patet de sole respectu luminis.

45. *Nec termini.* Neque ex parte termini ut sic; alioqui nec Verbum diuinum potuisset ab aeterno produci: neque ex parte termini, ut creabilis; quia solùm dicit non habere ex se, sed illud totum accipere ab alio: at etiam creatura ab aeterno condita potuisset habere totum suum esse ab alio, & non ex se. Ergo. Confirmatur, sicut non repugnat aeternæ productioni, ut terminus per eam productus habeat esse ab alio, ut constat de productione Verbi: ita non repugnat aeternæ productioni, ut per eam terminus totum suum esse habeat ab alio. Vnde non sequitur, quòd non esse creaturæ duratione præcedere debeat ipsum esse, nec enim ipsum non esse relatiuum Verbi præcedere debet duratione ipsum esse relatiuum Verbi, sed tantùm origine. Quare cum dicitur, creatura fit ex nihilo, *Ex*, non importat antecessorem temporis, sed vel negationem subiecti, vel prioritatem naturæ; quæ in hoc consistit, ut creatura, quantum est ex se, nullum habeat esse; sed totum, quod habet, habeat à Deo liberè producente: quia verò quod conuenit alicui ex se, prius naturâ illi conuenit, quàm quod conuenit ab alio, idèd prius naturâ dicitur creatura non esse, quàm esse.

46. *Nec creationis.* Nec demum repugnat ex parte creationis: cuius conceptus non est, ut putat *Henricus*, ut debeat tantùm in instanti durare, sed ut sit actio, quæ res accipit esse. Neque est necesse illam à parte rei distingui à conseruatione, ut patet, si Angelus crearetur immediatè post instans temporis: tunc enim creatio distingui non posset à conseruatione eiusdem realiter, sed tantùm ratione. Nam eadem actio considerata, ut simplex dependentia termini à suâ causâ, diceretur creatio: considerata, ut quædam continuata dependentia termini à causa, connotans præexistentiam sui diceretur conseruatio, absque reali distinctione in re ipsa.

47. *Donū gratuitum potest exigere aliud.* AD Fundam. primæ neg. maior. ratio implicantiæ constat ex 1. assert. aeternitas à parte post supponit in Angelo liberalem creationem, quæ posita, est illi connaturalis aeternitas à parte post: aeternitas à parte antè non supponit in re creatâ liberalem creationem, sed potiùs essentia creaturæ prius naturâ, quàm crearetur, naturaliter exigeret aeternam creationem. Non repugnat autem, ut posito vno dono gratuito, sit illi connaturale alterum, quod cum primo naturalem habet connexionem: quia tunc connaturalitas & exigentia non fundatur in creatura, sed in dono liberaliter collato: ratione cuius fit creaturæ connaturale, quod simpliciter nec potest illi esse connaturale. Sic posito lumine gloriæ, ut gratuito dono in intellectu creato, connaturalis est illi visio beata, quæ cum tali lumine est connaturaliter connexa, quæ simpliciter nec esse potest ei connaturalis.

48. DICES. Ergo saltem aeternitas est connaturalis creationi: sed creatio est creatura in fieri: ergo a-

eternitas est connaturalis creaturæ. Resp. disting. minor. creatio est creatura includens donum gratuitum, concedo; non includens, nego: ergo est connaturalis aeternitas, creaturæ, ut includenti donum gratuitum, concedo; ut non includenti, nego. Si autem connaturalis esset creaturæ aeternitas à parte antè, esset illi connaturalis nullo supposito dono gratuito; quia non potest supponere creationem gratuitam, sicut supponit aeternitas à parte post. RATIO: aeternitas à parte post habet initium durationis à parte antè, in quâ supponere potest creationem: aeternitas à parte antè, nullum habet initium durationis à parte antè, in quâ possit gratuitam creationem supponere: nec naturâ priorem; quia aeternitas necessariò inuoluit esse rei secundum omnem conceptum essendi; nec potest illud, ut naturâ tantùm præcedens excludere à conceptu aeternitatis. Confirmatur, aeternitas à parte post, non includit necessariam immutabilitatem ex parte creaturæ, quæ manet perfectè subiecta Deo quolibet instanti, quo annihilari potest pro libero decreto Dei: In aeternitate à parte ante creatura per totam aeternitatem & infinitam durationem à Deo annihilari & mutari nõ posset; nec tam ex decreto Dei, quàm ex impossibilitate rei. Implicat autem, ut creatura naturaliter exigat talem perfectionem, per quam se subtrahat per infinitam durationem à subiectione Dei.

AD argumentum Patrum, Resp. Vel eos contra *Arium* loqui, suppositâ rerum creatione in tempore. Si Verbum est aeternum; ergo non est creatura: quia de facto nulla creatura est aeterna. Vel certè eos negare, condi potuisse creaturam ab aeterno cum naturali exigentiâ aeternitatis. Quæ respons. est magis conformis ad confutandum errorem *Ary*, qui dicebat, Verbum esse creaturam excellentissimam inter omnes, ut constat ex *Athanasio Oration. seu lib. 3. contra Arianos columna 13. & lib. 4.* ubi probat non ex quacumque aeternitate colligi Christum esse naturalem filium Dei, sed ex aeternitate propriâ Dei Patris. Rectè igitur Patres: Verbum ab aeterno productum est, & non sicut reliquæ creaturæ, quæ tantùm voluntate & gratiâ producuntur, sed naturaliter: igitur non potest esse creatura, quia nulla creatura postulat naturaliter ab aeterno produci. Quæ responsio colligitur ex *cit. Athanasij & Damasc. lib. 1. Fidei cap. 8.* ubi etiam eo, quòd creatio fit voluntaria Deo, colligit illam suâ naturâ & ab intrinseco non postulare aeternitatem.

AD 1. ration. impossibile est, ut in eadem duratione conueniat esse, & non esse simpliciter, concedo: ut eidem conueniat esse ab alio, & non esse à se, nego: hoc autem non est ponere esse, & non esse in eadem duratione simpliciter; sed esse absolute, & non esse sub conditione, nempe, si ab alio productum non esset.

AD 2. nego sequelam: ad probationem dico, creaturam potuisse non condi in aeternitate, non in sensu componente aeternitatem cum creatura, sed diuidente: quia quod ab aeterno conditum fuisset, potuisset ab aeterno non condi, sicut ab aeterno Deus voluit mundum, & tamen pro eadem aeternitate potuisset non velle mundum, non in sensu composito, sed diuiso. Ad confirmat. Resp. Assumptum esse verum de incorruptibilitate aeterna, quæ connaturaliter exigatur; non de gratis comunicatâ.

AD 3. Si *in incipit* denotet initium durationis, concedo, creaturam ab aeterno nunquam incepisse; si tantùm principium productionis, nego: nam ab aeterno

49. Creatio eterna immutabilitatem.

50. Explicatur Patres.

Damascum.

51.

52.

53.

Principium  
productio  
nis, non du-  
rationis.

æterno creatura habuisset principium suæ incep-  
tionis, etsi ea inceptio distincta non fuisset à con-  
seruatione. Vnde ad maior. concedo, ab æterno  
non fuisse creationem re ipsa distinctam à conser-  
uatione; ad probationem, falsum est, creationem  
esse tantum in instanti: hoc enim argumentum fieri  
suo modo potest de productione Verbi; quod ita  
ab æterno productum est, vt per totam æternitatem  
dicatur produci: nec in eius æternâ productione,  
licet distinguere productionem ab eius quasi con-  
seruatione.

54.  
Discriminis  
ratio.

Ad 4. nego consequentiam: quia potest res co-  
existere æterno tempori per solum fluxum æterni  
temporis, cum res, vt coexistat tempori, nullam per-  
fectionem requirat maiorem, quam ex se habet in-  
stanti quo primò est: non potest res coexistere infi-  
nito spatio per fluxum spatij, quia spatium nõ fluit,  
sed per aliquam perfectionem intrinsecam. sicut  
enim ipsa non potest coexistere maiori spatio, quod  
primò adæquatè occupat, sine nouâ perfectione in-  
trinsecâ; ita nec infinito spatio sine nouâ perfeccio-  
ne intrinsecâ infinitâ, quod implicat.

SECTIO III.

Quomodo aeternitas differat ab æuo?

55. **E**tsi Æuum ex suâ primæuâ impositione multa  
significet, ex Scholasticorum tamè vsu accom-  
modatum est ad significandam solam durationem  
rerum incorruptibilium: in quo sensu

56. PRIMA sententia affirmat, Æuum differre ab æ-  
ternitate: quia hæc caret principio & fine: illud  
principium habere potest. Sed contrâ; vt *praced. se-  
ctio*, non repugnat, creaturam incorruptibilem care-  
re potuisse principio & fine durationis.

57. SECUNDA celebris est, *Bonauent. in 2. distinct. 2.  
part. 1. artic. 1. quest. 3. & Varro. apud Capreo. ibidem  
quest. 2. artic. 1. contra 5. conclusionem*, afferentium,  
æuum differre ab æternitate, eò quod æuum in-  
cludat successionem, quam non includit æternitas.  
Hanc sentent. probabilem putant *Scotus in 2. dist.  
2. quest. 1. & Richardus artic. 1. quest. 3.* Hæc suc-  
cessio in æuo explicatur à *Bonauent.* vt sit tantum  
successio in actione, quâ substantia æuiterna con-  
seruatur à Deo, absque vllâ successione in substan-  
tiâ ipsâ: sicut riuulus semper egreditur à fonte cum  
nouâ aquâ; radius à sole cum eodem semper esse  
præhabito. Ita in re præterlabente & corruptibili,  
vna pars habita amittitur, & noua subinde acquiri-  
tur: in re æuiternâ idem esse; quod semel habuit,  
per continuum influxum Dei continuatur. Vnde  
sola successio est in actione, quâ conseruatur, abs-  
que vllâ successione in re conseruata. Supponit au-  
tem hic modus actionem, quâ Deus conseruat res  
incorruptibiles, non esse vnâ continuè perseue-  
rantem, sed plures, quarum vna immediatè succe-  
dit alteri.

Modus 1.

58.  
Modus 2.

Alio modo probabilius explicatur hæc sentent.  
vt æuum sit modus successiuus, distinctus ab actio-  
ne, & à substantiâ rei æuiternæ, per quem substantia  
incorruptibilis successiuè respondet diuersis par-  
tibus temporis realis vel imaginarij. Sicut *vbi* est  
modus, quo vnaquæque res diuersis respondet par-  
tibus loci realis aut imaginarij. Prob. 1. *Hieronym.  
epist. ad Marcellam, Anselm. in Profol. cap. 20. Au-  
gust. lib. 11. Confess. cap. 14. &c.* affirmantium, so-  
lam æternitatem Dei nullam agnoscere successio-  
nem, reliquas durationes creatas necessariò ali-  
quam admittere præteriti ac futuri successionem.

Prob. 2. rationibus 1. si in æuo nulla esset succes-  
sio, idem in eo esset præteritum, præsens, & futurum:  
sed implicat angelum, qui semel fuit, non fuisse; er-  
go similiter implicabit, qui nunc est, non fore. Ma-  
ior prob. vbi nulla est successio, sed idem *nunc* sem-  
per indiuisibiliter stans, nulla est distinctio inter  
præteritum, præsens, & futurum: igitur si præteri-  
tum non potest non fuisse, nec futurum poterit  
non fore. Confirm. idèd Deus non potest non fore,  
quia nunc habet quidquid ad futuram duratio-  
nem requiritur: ergo si nunc angelus habet quid-  
quid ad futuram durationem requiritur, nec ipse  
poterit non fore. 2. Angelus vi suæ durationis re-  
spondere potest tempori infinito: ergò, si talis du-  
ratio est indiuisibilis & tota simul, est actu infinita:  
quia mensura, quæ ex se apta est ad æquari mensu-  
rato infinito, est actu infinita. Confirm. ita se ha-  
bet duratio ad tempus, sicut locabilitas ad spatium:  
implicat autem, creaturam per locabilitatè finitam  
respondere spatio infinito; ergò & per durationem  
finitam tempori infinito. 3. potest vnus angelus  
plus durare quam alius; & idem plus durare dicitur  
per duos, quam per vnum annum: sed si duratio  
esset indiuisibilis & tota simul, non plus durationis  
haberet vnus, quam alius; nec idem maiorem du-  
rationem haberet coexistens duobus annis; quam  
vni tantum. 4. repugnat, in re finita esse infinitas  
negationes defectuum: at si æuum esset duratio to-  
tum esse suum futurum vniuiè præhabens, actu ha-  
beret infinitas negationes defectuum: scilicet nunc  
haberet negationem diei crastini, & infinitorum  
subsequentium. Maior probatur, negatio defectus  
est positio perfectionis: ergò infinitæ negationes  
defectuum est positio infinitarum perfectionum.  
Confirm. ex infinitis negationibus defectuum colligimus  
infinitam perfectionem in Deo: ergò ex infi-  
nitis negationibus defectuum colligemus infinitam  
perfectionem in re creata. 5. Implicat, ange-  
lum successiuè respondere diuersis partibus spatij,  
absque modo successiuo addito: ergo implicabit,  
successiuè respondere diuersis partibus temporis,  
absque modo successiuo addito.

59.  
In æuo suc-  
cessio prob. 1.

60.  
Ratio 2.

61.  
Tertia.

62.  
Quarta.

63.  
Quinta.

64.

TERCIA sentent. *S. Thom. 1. part. quest. 10. artic. 5.  
& quodlib. 10. quest. 1. artic. 4. Ales. 1. part. quest. 12.  
memb. 9. artic. 3. & reliquorum Scholasticorum in 2.  
distinct. 2. affirmantium*, æuum non distingui ab  
æternitate per successionem, sed vel per defectibili-  
tatem in essendo, & terminum saltem possibilem;  
vel, vt *S. Thom. explicat*, per coniunctionem ad mu-  
tabilitatem, etsi in se immutabile sit: scilicet æuum  
mensurat esse quod est subiectum & principium va-  
riarum mutationum accidentalium: æternitas men-  
surat esse, quod est omninò immutabile, & quoad  
esse, & quoad operationes.

DICO 1. Æuum non differt ab æternitate per  
successionem intrinsecam. ita *Augustin. 12. de Ciuit. Dei c. 15. Immaterialitas*, inquit, *Angelorum non transit  
in tempore, nec præterita est quasi iam non sit, nec futu-  
ra quasi nondum sit.* Prob. 1. actio, quâ Deus conser-  
uat æuiterna, est permansens, sicut ipsum esse, quod  
conseruatur: nam conseruatio est eadem continua-  
ta actio. Præterea primus modus fingens actionem  
successiuam, quæ quolibet instanti definit, vt quo-  
libet instanti res æuiterna possit deficere, si noua  
actio conseruatiua non succedat, non saluat inten-  
tum; quia actio illa, quæ succedit in tempore im-  
mediatè post instans, necessariò debet durare tem-  
pore aliquo determinato, cum nequeat actio desi-  
nere pro eâ duratione, pro quâ est; ergo saltem pro  
eo tempore non posset res æuiterna deficere. De-  
inde hæc eadem actionum successio adstruenda es-

65.  
Nulla in-  
trinseca  
successio.

Contra mo-  
dum Bona-  
uenture.

set in operationibus æternorum; nam etiam illæ deficere possunt pro quolibet momento futuro. Tum maximè; duratio non est formaliter actio, quæ res durans conseruatur; cum actio & duratio sit res diuersorum prædicam. vnde debent saltem ratione distingui: actio est attingentia termini; conseruatio manutentia eiusdem; duratio addit permanentiam esse præhabiti, cum correspondentiâ ad tempus reale vel imaginarium. Vnde non solum res conseruata, sed etiam conseruatio durare dicitur: quia sicut quodvis ens existit existentiâ propriâ, ita durat duratione propriâ: quia duratio supra existentiam non addit, nisi permanentiam in esse: vnde sicut nequit existere existentia alienâ; ita nec permanere in proprio esse permanentiâ alterius esse.

66.  
Actio successiua frustra singi-  
tur.

Demum ad saluandam continuam defectibilitatem, quam res creatæ habent ad durandum in futurum, talis successio necessaria non est; quia talis defectilitas optimè saluatur per continuam dependentiam eiusdem esse, quæ res creatæ mediâ actione conseruatiua liberè pendent à Deo: nam, etiam posita totâ actione conseruatiua & existentia, atque ad eam totâ perfectione duratiua intrinsicâ in creaturâ potest Deus pro quolibet momento futuro talem actionem suspendere, & creaturam in nihilum redigere, atque ad eam illa ampliùs non durare.

67.  
Ac duratio successiua. Contra mo-  
dum 2.

Prob. 2. contra poster. modum; tota ratio ponendi talem modum successiuum distinctum à substantia æterni, est vt substantia æterni respondeat diuersis partibus temporis: sed ad hunc effectum non est necessarius talis modus: nam illud non est ad aliquem effectum necessarium, sine quo talis effectus haberi potest: at sine hoc modo addito haberi potest successiua respondentia rei incorruptibilis ad tempus; posita enim re incorruptibili, & tempore simul, & quocumque alio modo præciso, implicat talem rem non respondere diuersis partibus temporis; cum nihil aliud sit, rem respondere diuersis partibus temporis, quàm illis coexistere: implicat autem, rem incorruptibilem positam in tempore, non coexistere diuersis partibus temporis, hoc ipso, quod diuersæ partes temporis fluunt circa talem rem: sicut eo ipso, quod circa pontem præterfluunt diuersæ partes fluminis, pons coexistit illis; cum nil aliud sit, alteri coexistere, quàm existere, dū aliud existit: atqui dum diuersæ partes temporis existunt, existit res æterna; ergo illis coexistit. Confirm.

68.

*ut in Physicis*, nulla duratio à parte rei distinguitur à re durante; cum enim duratio addat supra existentiam solam permanentiam in essendo, repugnat rem durare duratione à propriâ existentia distincta. Addo, quod quælibet duratio proportionari debet rei, cuius est duratio, vt si illa sit indiuisibilis & permanens, illa etiam indiuisibilis & permanens sit oportet; aliqui non esset proportionata mensura respectu sui mensurati. Sicut enim duratio permanens non est congrua mensura rei fluentis; ita nec fluens congrua permanentis.

69.  
Æuum intrinsicè capax termini.

DICO 2. Æuum differt ab æternitate tum per intrinsicam capacitatem termini, cuius non est capax æternitas: tum per exigentiam successionis in proprijs actibus & accidentibus substantiæ, quàm mensurat. Ratione prioris differentie æuum habet, vt in quolibet momento deficere possit, & in futurum ampliùs non protendi: ratione posterioris, vt non sit perfecta mensura rei, cuius est duratio: si quidem non mensurat rem quoad proprios actus & intrinsicas operationes ipsius, sicut æternitas; sed solum quoad substantiam, constat ex dictis de Aeternitate.

Ad Patres adductos contra I. conclus. Respond. vel eos intelligi de duratione æternorum, mensurante non eorum substantiam, sed operationes, quarum esse sicut constat ex præterito & futuro, ita & earum duratio; & quia hæc duratio est quoddam complementum æui; nam sicut propriæ operationes sunt complementum substantiæ, & ipsarum duratio est complementum durationis substantiæ; non incongruè dici potest, æuum ratione huius complementi adiuncti admittere aliquam successionem in substantia; Vel intelligi de ipsa duratione substantiæ, quæ saltem in potentia, & negatiuè admittit differentias præteriti & futuri: nam & qui creatus est initio mundi, poterit tunc non creari; & qui nunc est, poterit non fore. Aeternitas autem nec ratione durationis adiunctæ, nec in potentia & negatiuè admittere potest successionem vllam in diuina substantia.

70.  
Exponitur Patro.

Ad 1. rationem concessa sequela cum minore, loquendo de differentijs intrinsicis æuo; neg. consequ. nam fuisse in æuo, connotat aliquid, in cuius oppositum Deus non potest; quia connotat rem coexistisse præterito; fieri autem nequit, vt quod coexistit præterito, non coextiterit. Fore autem cum nihil connotet, in cuius oppositum Deus non possit, non repugnat, vt quod coexistit præterito, non coexistat futuro; esto præteritum & futurum, quatenus sunt differentie intrinsicæ, non distinguatur in æuo. Ratio: licet æuum habeat totam suam perfectionem intrinsicam simul, quia tamen illam habet dependenter à Deo, totam illam simul amittere potest. Vnde si Deus annihilaret angelum ab initio mundi creatum, non solum annihilaret durationem, quæ futura erat, sed etiam quæ fuit, licet non posset annihilare illam secundum extrinsecum connotatum quod fuerit: tametsi annihilando illam non solum annihilaret durationem, quæ futura erat, sed ipsum etiam extrinsecum connotatum, quod resultare debuerat ex duratione futura. Discriminis ratio: hoc connotatum fuisse, necessariò resultat ex coexistentia rei æternæ, ad tempus præteritum, quod non tollitur ex destructione rei præsentis: connotatum verò temporis futuri pendet ex coexistentia rei præsentis ad tempus futurum; destructâ autem re præsentem, tollitur quin res quæ est præsens, coexistat futuro, ac proinde non solum tollitur duratio intrinsicæ, sed ipsa etiam connotatio extrinsecæ, quæ essentialiter pendet ex permanentia rei præsentis ad tempus futurum. Ad confirmationem: nego, Deum non posse non fore, ex eo præcisè, quod nunc habet quidquid ad coexistendum futuro requiritur, sed quia id habet à nullo extrinsecò dependens.

91.  
Connotat coexistentiam præterito, futuro.

Ad 2. nego consequentiam: Nam sicut correspondentia ad tempus extrinsecum nullam ponit perfectionem intrinsicam in re respondente; ita nec correspondentia ad tempus extrinsecum infinitum ponit perfectionem intrinsicam infinitam in eadem re respondente: non enim res crescit in perfectione intrinsicâ, per connotationem rei extrinsecæ; alioqui quælibet creatura esset infinita, quia connotat creatorem infinitum. Ad prob. consequ. nego æuum esse mensuram temporis infiniti, sed solum purum coexistens: est autem mensura folius substantiæ æternæ, quæ sicut finita est, ita & ipsius æuum finitum erit: duratio enim mensuram perfectionis sumit ab esse, quod mensurat. Ad confirm. neg. maior. ratio discriminis oritur ex diuerso modo, quo res spatio adæquatur permanentem, temporis successiue; vt adæquetur spatio permanentem, debet eò magis crescere in perfectione creabili, quod maiori

Ab extrinsecò dependet.

92.

Est mensura finiti temporis.

93.

Cui addatur.

maiori spatio adæquatur: vt adæquetur tempori successiuè, non oportet, vt quò longiori tempori adæquatur, eò perfectiorem durationem habeat: patet 1. à posteriori, nam eodem modo Angelus supremus, atque infimus respondebunt tempori infinito à parte pòst; cùm tamen non eodem modo respondeant spatio; quò enim est perfectior, eò maiori spatio respondet. 2. à priori; cùm spatium sit permanens, vt res adæquetur spatio permanenti infinito, debet esse infinita: implicat enim, vt res permanens finita adæquetur spatio permanenti infinito; cùm talis adæquatio fieri debeat per commensurationem rei ad spatium. Contrà verò, cùm tempus sit successiuum, vt res adæquetur tempori infinito, non est opus, vt res sit etiam infinita, sed sufficit, vt tempus sit infinitum; quia res non debet adæquari toti tempore simul, sed successiuè: potest autem eadem res, inuariata quoad entitatem, respondere infinitis partibus temporis successiuè; eò quòd semper respondet eadem res sub singulis partibus temporis. Toti autem spatio debet adæquari simul, quia spatium non est fluens, sed permanens.

Successiuè,

74.

Ad 3. dist. maior. dicitur vnus Angelus plus durare, quàm alius per durationem intrinsecam, nego; per connotationem & coëxistentiam ad tempus extrinsecum, concedo.

75.

Ad 4. Maior est intelligenda de negationibus, quæ tollunt defectus intrinsecos; per positionem perfectionis oppositæ, vt sunt negationes, quas Deo tribuimus; non de negationibus, quæ solum tollunt connotationes & respectus extrinsecos, vt sunt negationes infinitorum dierum subsequentiũ, quas tribuimus æuo: sicut enim respectus, & coëxistentia ad infinitos dies, non ponit in æuo perfectionem intrinsecam; ita nec infinitæ negationes infinitorum dierum ponent in æuo perfectionem vllam intrinsecam. Ex his patet ad confirmationem.

76.

Ad 5. nego conseq. quia nequit subiectum acquirere nouam formam siue intrinsecam siue extrinsecam, sine aliquâ mutatione, vel sui, vel formæ: at nulla mutatio fit in spatio, quòd angelus de nouo acquirit; ergo fieri debet in Angelo: non potest autem fieri noua mutatio, nisi per nouum modum additum. ergo: Contrà verò, vt Angelus coëxistat nouæ parti temporis, non requiritur noua mutatio in Angelo, sed sufficit mutatio temporis, quæ successiuè fluit. Præcisâ enim quâlibet mutatione in Angelo, implicat Angelum non coëxistere nouæ parti temporis, quòd continuè fluit.

In quò fit mutatio.

77.

Infertur 1. si Angelus annihilaretur, & postea reproduceretur, non reproduci cùm nouo æuo, sed cum eodem: cùm æuum non distinguatur ab existentia Angeli; licet illud ob interruptionem ab esse ad non esse, & à non esse ad esse, dici possit prius & posterius se ipso, sicut & existentia Angeli. 2. substantia incorruptibilis ad durandum est in actu ratione esse quòd totum simul possidet; est simul in potentia ratione dependentiæ, cum quâ illud à primo agente possidet.

78.

## SECTIO IV.

An præter æuum & tempus cõtinuum concedenda sint aliæ durationes creatæ?

79. Negat Scotus.

PRIMA sentent. Scoti in 2. distinct. 2. quæst. 8. negantis. Fundam. omnia existunt successiuè, aut permanentem, quæ successiuè, mensurantur tempo-

re continuo; quæ permanentem, mensurantur æuo. Confirm. 1. quæ habent conformem modum manendi, habent mensuram eiusdem rationis in manendo, etiam si vnum diutius duret alio: sed omnes res creatæ habent modum manendi successiuum, aut permanentem; si successiuum, mensuratur tempore continuo; si permanentem, æuo. 2. alioqui tot distinguendæ essent durationes specie diuersæ, quòd distinguuntur res durantes: diuersum esset æuum vnus Angeli, ab æuo alterius specie diuersi.

SECUNDA sententia S. Thom. 1. part. quæst. 10. art. 5. ad 1. quæst. 53. artic. 3. & quodlibeto 2. artic. 5. & quodlib. 11. art. 4. Caiet. ibid. Henrici quodlib. 12. quæst. 8. Durandi in 2. distinct. 2. quæst. 6. Capreoli quæst. 2. conclus. 3. & 5. & reliquorum Thomistarum affirmantium, præter æuum & tempus continuum, dari alias durationes creatas.

80. Affirmant S. Thomas.

DICO 1. præter tempus continuum, quo mensurantur omnes motus; & æuum, quo mensurantur substantiæ incorruptibiles, earumque accidentia & operationes suâ naturâ perpetuæ, datur alia duratio, quâ mensurantur operationes indiuisibiles Angelorum. Fundamentum: duratio est permanentia in esse; ergo diuersificatur à diuersa permanentia in esse: sed hæc omnia habent diuersam permanentiam in esse; ergo & diuersam durationem: nam specifica diuersitas oritur ex diuersa ratione contractiua generis, ergo ex diuersa ratione permanentiæ in esse oritur diuersa ratio specifica durationis. Minor prob. diuersitas permanentiæ in esse, desumitur ex diuersa exigentia ad permanendum: sed prædicta omnia habent diuersam exigentiam ad permanendum: motus habet exigentiam ad permanendum per diuersas, & continuas sui partes; substantiæ immortales ab intrinseco postulant permanere totæ simul indiuisibiliter: nec vllam habent intrinsecam potentiam corruptibilitatis, sicut nec earum proprietates, & quædam operationes immanentes ipsarum, quæ nec ab extrinseco corrumpi, nec ab intrinseca potentia deficere possunt: cuiusmodi est cognitio, quâ Angelus perpetuè cognoscit se ipsum, & actio, quâ sol intrinsecam lucem continuè in se ipso conseruat. Reliquæ operationes immanentes Angelorum, quia quando existunt, totæ simul indiuisibiliter existunt, & vnâ sunt ab intrinseco principio, à quo liberè conseruantur, defectibiles, non possunt mensurari æuo, vt res ab intrinseco indefectibiles; aut tempore continuo, ut res successiuæ; ergo mensurari debent duratione diuersæ rationis ab vtroque. Cùm enim duratio sit mensura rei durantis, & mensura proportionari debeat mensurato, non possunt mensurari æuo, quòd est tantum mensura rei ab intrinseco indefectibilis; nec tempore continuo, quòd est mensura rei successiuæ.

81.

Permanentia in esse diuersa.

Alia mensuratur æuo.

Alia tempore continuo.

DICO 2. Duratio, quâ mensurantur res indiuisibiles ab intrinseco defectibiles, est instans temporis discreti, formaliter indiuisibile, virtualiter diuisibile. est S. Thom. & reliquorum supra. Instans dicitur, quia est duratio tota simul, & non per partes existens; per quòd differt à tempore continuo: Formaliter indiuisibile, quò conuenit cum instanti temporis continui, quòd est etiam indiuisibile: virtualiter diuisibile, quò differt ab eodem instanti temporis continui, & conuenit cum æuo: Temporis, quâ particulâ discriminatur ab æuo, quòd suâ naturâ ineptum est ad tempus componendum; cùm de ratione temporis vt sic, sit prius & posterius immediatè sibi succedentia, æuum autem suâ naturâ sit perpetuum; quia vt posset tempus componere, de-

82. Alia instans temporis discreti.

Virtualiter diuisibile.

re, deberet posse vnum æuum alteri æuo succedere, per inceptionem vnius, & corruptionem alterius. Contra verò: quia duratio ab intrinseco defectibilis, apta est succedere alteri durationi ab intrinseco etiam defectibili in eodem subiecto, apta erit componere tempus aliquod, per mutuam impossibilitatem naturalem: tam enim duratio vnius cognitionis angelicæ succedit naturaliter impossibilitate durationi alterius cognitionis eiusdem angeli, quam duratio vnius formæ materialis succedit naturaliter impossibilitate durationi alterius formæ in eodem subiecto: igitur apta sunt componere tempus aliquod. *Discreti* dicitur, ad differentiam cōtinui; continuum enim constat ex priori & posteriori diuisibilibus, aptis ad continuitatem gignendam; *discretum* ex priori & posteriori indiuisibilibus, ineptis ad continuitatē faciendam: quia partes quasi discretæ vnitates totæ simul sibi immediate succedunt. Huius temporis discreti auctor censetur *S. Thom.* quem posteriores sunt secuti: & colligitur ex *August. lib. 8. de Gen. ac litt. cap. 20.* vbi docet, creaturam spirituales mouere se in tempore, dum internas affectiones exercet.

83. DICO 3. Beatitudo supernaturalis mensuratur æuo; quod, quia supernaturalis est ordinis, & participatio quædam vitæ diuinæ, quæ mensuratur æternitate, rectè à *S. Thom. & Thomistis*, ad differentiam æui naturalis, quo mensurantur substantiæ æternorum, & perpetuæ earum operationes, dicitur participata æternitas.

84. Nec alio, quàm de nomine contendit *Scot. in 4. dist. 49. q. 6. s. De 2. dubio*, cum negat beatitud. supernatural. mensurari participatâ æternitate, sed tantum æuo, quo mensuratur substantia beati: quia cum beatitudo non sit immutabilior substantiâ, cuius est beatitudo, nec accidens possit esse immutabilior substantiâ, cui inhæret, non poterit immutabilior duratione, qualis est æternitas, mensurari. Nam *S. Thom.* non ex eo deducit, beatitudinem mensurari æternitate, quia est immutabilior substantiâ, sed quia est ordinis altioris diuini; vnde sicut esse diuinum mensuratur æternitate imparticipatâ, & à se; ita esse diuinum participatum, mensuratur æternitate participatâ. Eadem est ratio de gratia, & reliquis habitibus supernaturalibus perseverantibus in beatis; secus de iisdem existentibus in viatoribus: in quibus, quia habere possunt cōtrarium, non mensurantur æuo, aut æternitate, sed instanti temporis discreti ordinis supernat. quia æuum, & æternitas participata inuoluit indefectibilitatem ab intrinseco, quam nō dicunt gratia, & reliqui habitus supernat. in viatoribus, in quibus corrumpi possunt ab intrinsecâ potentiâ subiecti, in quo existunt.

85. Infertur 1. operationes externas Angelorum non mensurari æuo, aut instanti temporis discreti, sed tēpore continuo. Fundamentum: Angeli non aliam possunt in externa corpora operationem exercere, quàm motum localem, qui mensuratur tempore continuo. 2. operationes internas hominis mensurari tempore, non æuo, aut instanti temporis discreti. Fundam. omnis operatio interna hominis fit medio discursu, ex vno actu in alium continuo procedendo: contra verò, operationes internæ angelorum eliciuntur totæ simul indiuisibiliter, sicut etiam totæ simul indiuisibiliter desinunt. Dices saltem posset homo in eadem indiuisibili cognitione manere absque nouo discursu: ergo saltem tunc operatio interna hominis mensuraretur tempore discreto: Resp. eo casu nullum esse absurdum talem operationem mensurari instanti temporis discreti: quod concedit *Capreol. ad 4. con. 3. concl.*

87. Infertur 3. materiam primam in sentent. Thomistarum mensurari instanti temporis discreti, quia existit existentiâ formæ; vnde sicut existentiâ vnius formæ, succedit alteri indiuisibiliter & tota simul ita eadem materia, vt existit existentiâ vnius formæ succedit sibi ipsi indiuisibiliter & tota simul vt existentiâ existentiâ alterius formæ; duratio enim non est permanentia rei in esse essentiæ, sed existentiæ, quam formaliter includit: esto igitur materia sibi non succedat quoad esse essentiæ, quæ semper manet eadem, quia tamen sibi succedit, quoad esse existentiæ, quæ ad variationem formæ variatur, in sententia verò *Scoti, &c.* quam veram puto, materia secundum se sumpta mensuratur æuo; quia habet durationem ab intrinseco indefectibilem, est ingenerabilis, & incorruptibilis, secundum se; licet vt coniuncta mutationibus mensuretur tempore, scilicet in viuentibus continuo motu acquiruntur, & deperduntur nouæ partes materiæ.

88. Ad fundamentum *Scoti* negatur minor quod 2. partem, nam permanentes existunt, aliqua ab intrinseco indefectibilia, & hæc mensurantur æuo; alia ab intrinseco defectibilia, & hæc mensurantur instanti temporis discreti. Eadem responsio applicatur ad 1. confirmationem. Ad 2. nego sequel. nam differentia sumpta ex solâ diuersitate rerum, est tantum materialis, ac proinde nequit specificare diuersas durationes, quarum differentia formaliter spectatur penes maiorem vel minorem defectibilitatem in essendo.

89. Hæc de mensura intrinseca rerum: de extrinseca censeo, nec æuum vnius angeli mensurari per æuum alterius, nec tempus discretum vnius per tempus discretum alterius, vt *Thomista* censent, putantes omnia æua inferiorum angelorum mensurari æuo supremi Angeli, omnesque operationes eorum operatione supremi angeli. Probo primum: mensura debet esse certior & notior mensurato: æuum supremi angeli est æquè certum ac notum ac aliorum; cum in permanentia ab intrinseco indefectibili omnes angeli sint pares; æquè omnes ab extrinseco agente creato incorruptibiles, & in ordine ad Deum vnus non est independentior alio. Confirm. mensura deseruit ad dignoscendum, quantum vna res excedat aliam in quantitate: Sed quando res mensurabilis est æquè nota mensuranti, ac ipsa mensura, non est opus mensura ad cognoscendam quantitatem rei mensurabilis. At æquè nota est omnibus angelis virtualis quantitas duratiua vniuscuiusque: cum omnes angeli simul cœperint durare, & omnes æquè sint ab intrinseco indefectibiles, & in perpetuum duraturi, & hoc naturaliter notum sit omnibus.

90. Probo secundum: nequit deseruire vt mensura id, quod suâ naturâ est ignotum: at quælibet operatio interna angeli est suâ naturâ ignota alteri angelo; ob perfectum dominium libertatis, quod creatura intellectualis naturaliter habet in suos actus internos; ergo nequit illi deseruire vt mensura. Confirm. quælibet operatio interna angeli liberè pendet in quantitate duratiua à potentia libera eiusdem; igitur nequit esse certa mensura durationis, quia mensura debet habere stabilem ac certam quantitatem; non potest eam habere, si quoad tantam aut tantam quantitatem pendet à liberâ potentiâ alterius.

91. A quo autem vt à mensura extrinseca mensuretur æuum angelorum, & internæ, atque externæ operationes eorum. *Durand. in 2. dist. 2. q. 5. n. 14. Ocham. q. 13. Gabr. q. 1. concl. 7.* censent mensurari tempore nostro: quod mihi probabilius est, tum à paritate

84. Mensuratur æuo, gloria.

85. Gratia in beatis

85. Non operationes externa Angelorum,

86. Nec interna hominum;

Sed rectè materia 1.

88. Duplex differentia in his manentis.

Æuum vnius non mensuratur altero.

90. Nec tempus discretum vnius altero.

91. Sed tempore nostro.

ritate substantiarum corruptibilium, quarum extrinseca mensura, notificans earum durationem, est tempus, non obstante, quod intrinseca mēsurā ipsarum sit instans temporis discreti; dicimus enim Adam, vel Abraham tanto vel tanto tempore vixisse. Tum à priori; durare essentialiter importat respectum ad tempus reale vel imaginarium: ergo impossibile est cognoscere, quamdiu quis duraverit, nisi cognoscatur tempus, in ordine ad quod duraverit. Confirm. ita se habet duratio ad tempus, sicut præsens ad locum: sed impossibile est cognoscere; quantum vnus angelus distet ab alio, nisi per extrinsecam mensuram spatij localis: ergo impossibile est cognoscere, quantum vnus angulus, vel anima rationalis distet in duratione ab alia, ni per extrinsecam mensuram temporis, quo vna distat ab alia.

Tum quia, cum dicitur vnus Angelus cognoscere durationem alterius, aut significat, debere tantum cognoscere durationem illius intrinsecam, aut etiam extrinsecā coexistentiam ad tantum, vel tantum tempus. Si primum, non eget angelus extrinsecā mensurā ad illam cognoscendam; nam ex natura angeli naturaliter nota est intrinseca duratio illius, nempe quod sit perpetua, & ab intrinseco indefectibilis. Neque enim hīc loquimur de quantitate perfectionis, quā non inficior; angelus inferiores cognosci, vt extrinsecā mensurā, per naturam & perfectionem supremi angeli; sed de quantitate duratiua, quoad intrinsecam perfectionē durandi, est æqualis in omnibus, atque aded æquē nota omnibus. Si secundum; impossibile est cognoscere, quamdiu angelus, vel anima duraverit, nisi cognito tempore, vt extrinsecā mensurā, quo durauit.

## DISPUTATIO VIII.

### De Immensitate Dei.

**I**MMENSITAS per se consequitur ad immutabilitatem, posterius tamen, quā æternitas, quia res prius concipitur esse, quā esse in loco: est autem Deus æternus, quatenus est; immensus, quatenus esse potest præsens loco. Porro immensitas sumi potest 1. transcendentem, vt modus intrinsecus cuiuslibet attributi, quo pacto est idem ac infinitas transcendentem sumpta: nam quodlibet attributum est in suo genere infinitum, immensum, & illimitatum: 2. vt peculiare attributum, virtute distinctum à cæteris, quā ratione inuoluit aptitudinem ad coexistendum infinitis locis, per omnimodam sui immutabilitatem: quo sensu disputo,

### SECTIO PRIMA.

#### An Deus sit immensus?

**A**ffirmans conclusio est definita in *Læran. sub Innocentio III. Firmiter credimus, quod vnus solus est verus Deus, æternus, immensus, &c.* Baruch 3. *Magnus est, & non habet finem, excelsus & immensus.* Contra quam opinatus est *Auctor est Mundo ad Alexand.* quem librum propterea Peripatetici nebant esse *Aristotelis.* Fuere alij Philof. & hæretici, quos sequutus est *Augustinus Eugubinus Catholicus in Psalm. 138.* potest hæc veritas demonstrari à priori, 1. Deus est immutabilis: ergo immensus: quia si Deus non esset immensus, poss. t esse ab aliqua creatura distans: immensitas enim est perf. ctio

per quam Deus à nulla creaturā, vel loco distare potest: ergo potest ab eā creaturā fieri indistans, seu mutari. nam posita hæc imperfectione, quod Deus distaret à creatura, maior esset perfectio, vt ad eam posset, quā non posset accedere, vt patet de creaturis spiritualibus, limitatione locabilitatis posita. Dices, quia vna creatura perficitur ab aliā, maior perfectio est posse, quā non posse ad distantes accedere: contrā verò quia Deus à nulla creaturā perficitur, non esset maior perfectio posse, quā non posse ad distantes accedere. Sed contrā; licet Deus non perficitur à creaturis. posse tamen accedere maior foret perfectio, quā non posse: sicut licet non perficiatur productione creaturarum, tamen posse illas producere maior est perfectio, quā non posse.

At non posset Deus ex distante, fieri indistans & loco præsens, nisi per aliquam mutationem sui. implicat enim subiectum transire de contradictorio in contradictorium, sine aliquā mutatione alicuius extremi: sed nulla fieret mutatio in loco, si Deus ex non præsente fieret præsens: supponimus enim Deū moueri ad locum, non locum ad Deum: ergo necessariò deberet fieri in Deo: atque aded Deus esset mutabilis secundum locum. Dices: Deus ex non creatore fit creator, nullā mutatione sui: ergo ex non præsente præsens. Resp. distinguendo consequens: si Deus fiat ex non præsente præsens, per productionem loci, verum est; quia tunc transitus ex non præsente in præsentem fit per mutationem termini; Secus, si fieret ex non præsente præsens, per mutationem ipsius ad locum, quia tunc mutatio non fieret in loco, sed in subiecto mouente se ad locum. 2. Deus est infinitus & illimitatus in sua essentia; ex conceptu essentiali Deitatis, qui est ipsum esse interminatum in totā latitudine essendi: ergo & in quāuis perfectione sibi intrinsecā, quia si aliqua perfectio diuina non esset illimitata, Deus non esset infinitus in totā latitudine essendi; cum quælibet perfectio dicat aliquod esse: ergo est illimitatus in perfectione coexistendi spatio infinito, quæ est immensitas: cum non minùs hæc sit intrinseca perfectio Dei, quā reliquæ; nec minùs fundetur in essentia illimitatā Dei. Confirm. quælibet perfectio, quæ in causa continetur formaliter, & communicabilis est effectui sine certo limite, debet in causa necessariò esse infinita: aliàs enim perueniret ad certum terminum, quo maiorem non posset communicare; at virtualis quantitas, per quam Deus aptus est coexistere spatio, formaliter continetur in Deo; formaliter enim Deus per suam propriam substantiam spatium replet, iuxta *Ieremia 23. Nunquid non cælum & terram ego impleo?* sicut formaliter per suum proprium esse occupat tempus eique interruptè coexistit: eademque communicabilis creaturæ sine certo limite: quia non implicat dato quolibet Angelo, cū determinata sphaera virtualis quantitatis, in ordine ad spatium dari alium cum sphaera maioris sine termino. Igitur hæc perfectio in Deo necessariò est infinita: alioqui cum perueniret ad eum terminum, in quo illa in Deo contineretur, non posset maior produci, quia non potest causa producere perfectiorem effectum, quā ipsa contineat in se.

Deducitur 1. immensitatem, etsi vi nominis importet negationem mensuræ, re tamen ipsa significare perfectionem positiuam, importat enim perfectionem quā Deus aptus est coexistere omni loco: quæ perfectio sicut in creaturis est quid positiuum, ita in Deo.

2. Deum non modò actu esse præsentem rebus omni-

Dices.

Resp.

3.

4. Prob. 2. Ex infinitate.

5. Etiam in virtuali quantitate, contenta in Deo formaliter.

6. Et communicabili creaturæ sine limite.

7.

8. Deus potest fieri præsens infinitis.

92. Tempus uoluntarium est mensura certa extrinseca.

Immensus sumitur dupliciter.

2. Immensus prob. ex immutabil.

omnibus creatis, sed etiam actu fieri posse præsentem alijs, etiam infinitis, si crearentur, sine vllâ mutatione sui, quia est in rebus, ratione immensitatis, quæ non habet limitem. Confirm. si Deus ante mundum conditum creasset angelum tantæ extensionis localis, quantæ est mundus ipsæ, per nouam creationem mundi, angelus actu factus fuisset præsens toti mundo, sine vllâ mutatione sui: à fortiori Deus immensæ extensionis virtualis.

3. Triplex discrimen inter immensitatem & præsentiam Dei; 1. illa competit Deo ex æternitate; hæc ex tempore. 2. illa est perfectio necessaria; hæc libera, quæ potuit in Deo non esse, si nullas produxisset creaturas. 3. illa est fundamentum huius. Probo 1. discrimen; immensitas dicit infinitam quantitatem virtuales substantiæ diuinæ, ratione cuius Deus aptus est coexistere infinitis locis; sed hanc Deus habuit ex ipsa æternitate; præsentia supra hanc, addit connotationem seu respectum rationis ad res & loca actu existentia, quæ Deus efficienter per suam actionem, formaliter per suam substantiam intimè replet. Secundum deducitur ex primo, scilicet si præsentia addit hanc connotationem potuit in Deo non esse: etsi rebus actu existentibus, talis præsentia non poterit in Deo non esse: quia posito termino Deus ratione suæ immensitatis necessariò illi coexistit, per intimam præsentiam suæ substantiæ. 3. ostendo; hæc connotatio immediatè fundatur in immensitate diuina, scilicet in substantia Dei, quatenus continet virtuales quantitatem. An ad complendam præsentiam Dei in rebus, requiratur actio Dei circa res: qua virtuali contactu ipsas contingat, pendet ex quæstione, an substantia spiritualis sit in loco completè per operationem, de qua *tomò sequenti*.

Superest, vt immensitatem Dei probem à posteriori, ex operatione, quam Deus exercet in res omnes creatas. Cardo controuersæ est, an ex operatione Dei, immediatè & euidenter colligatur ipsius præsentia in rebus omnibus.

PRIMA sententia affirmat: *Alensis 1. part. quæst. 9. membr. 2. S. Thom. 1. part. quæst. 8. artic. 1. & 3. contra Gen. cap. 68. Caiet. Ferrar. ysdem locis. Henrici in summa art. 30. quæst. 5. Bonau. in 1. d. 37. 1. p. dist. art. 1. q. 1. Richi. art. 1. q. 1. Durand. q. 1. Aureol. art. 2. proposit. 3. & 4. Arg. art. 1. & 2. Capreol. quæst. 1. art. 1. & 3. Marsily quæst. 39. artic. 2. Palaty disputat. 1. Bannes 1. part. quæst. 8. art. 1. Molina distinct. 2. Zumel quæst. 3. Suarez in Metaph. d. 30. sect. 6. Gilij lib. 2. tract. 9. art. cap. 3. Fundatur in Arist. 7. phys. text. 10. 11. & 12. quod agens & passum debeant esse simul. Sed Deus per conseruationem est intimum agens creaturarum; ergo debet esse præsens in omnibus. Rectè igitur ex operatione Dei in creaturas colligitur ipsius præsentia ad easdem.*

Quòd si quis obijciat: Ex præcisa operatione agentis ad passum, non colligi præsentiam agentis intra intimas partes passii; qualem concedere debemus Deo in ordine ad creaturas: siquidem experientia constat, agens corporeum, dū agit in passum corporeum, nõ fieri præsens intra intimas partes ipsius, sed tantum ad extimas, cū tamē eius actio pertingat vsque ad intimas passii. Respondent: agens creatum potest agere media virtute à se distincta, quam diffundit vsque ad intimas partes passii: Deus autem, cū debeat ad omnem effectum immediatè concurrere, non potest virtute à se distincta, sed per seipsum immediatè agere. Confirm. in qualibet re creata est aliquid quod produci & conseruari non potest, nisi à solo Deo; ac proinde exigit intimam præsentiam Dei. nam materialis, habet saltem mate-

riam, spiritualis verò totam substantiam, quæ non potest, nisi per creationem à solo Deo fieri & conseruari; cū solius sit Dei creare.

Probat 2. agens est actus passii: actus vt perficiat passum, debet esse indistans ab illo. 3. implicat agens agere in passum tempore distans; ergo & loco distans; nam agens respectu loci, à quo distat, se habet ac si non esset: perinde est respectu passii hie præsentis, quòd agens alibi existat, ac si nullibi existat. 4. eadem ratione, ducta ex operatione, colligunt PP. præsentiam Dei in rebus, *Nyfforat. Catech. cap. 25. Si ergo ab illo, nempe Deo, sunt omnia, & ille est in omnibus. Anastasius Sina. l. 2. de rectis dogmatibus tom. 1. Biblioth. Patrum: Rei, inquit, qua effici cepit tantisper dum peragitur, necessariò adest natura agentis: quiduis enim operis nemo, absens si est, operatur, igitur, necesse est fateri, Deum omnibus inesse, nec ab vllò vnquam disparari entium. 5. Paulus Actor. 17. Non longè, inquit loquens de Deo, abest ab vnoquoque nostrum: & causam reddit, in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus.*

SECUNDA negat, ex præcisa operatione, Dei præsentiam euidenter colligi: *Scoti in 1. dist. 37. Lich. ibi. dem, Ockam quæst. vnic. Mayroni quæst. 1. Rubionis quæst. 2. art. 1. Gabrielis quæst. unica art. 3. dub. 1. Valent. in 1. part. quæst. 8. puncto 1. Vasquez disput. 28. cap. 4. & 5. &c. inter quos aliqui putant præsentiam Dei colligi non ex operatione Dei vt sic, sed vt primi ac perfectissimi agentis; cuius operatio necessariò coniunctam habet præsentiam operis à se producti. explicant exemplo regis creati, cuius potentia & imperium perfectius esset, si non tantum moraliter, sed etiam physicè se extenderet in totum regnum, & in singulas partes ipsius.*

DICO 1. ex sola & præcisa operatione Dei in creaturas, non colligitur euidenter intima præsentia ipsius in creaturis. Fundam. non colligitur ex operatione agentis vt sic, nec ex operatione talis agentis, nempe Dei infiniti. Prob. primum 1. experientia, quæ constat non semper agens creatum esse intimum effectui, quem producit: tum in casu supra assignato, agens corporeum præsens tantum extimis partibus passii, effectum producit vsque ad intimas partes passii. Nec satisfacit respon. ibi data, quòd effectus ille non producat ab agente immediatè, sed à virtute per medium diffusa vsque ad intimas partes passii. Falsum enim est, aut dubium, an solum accidens, quòd tantum per medium diffunditur vsque ad intimas partes passii, sine actuali concursu substantiæ, producat in intimis partibus subiecti formam substantialem.

Tum in alijs casibus, & primus sit. Ingrediatur solis radius per fenestram & reflectatur ad parietem soli directè oppositum, maius lumen producit in eà parte parietis, & tractu spatij, quam in alijs partibus, quæ soli directè non opponuntur; quia sol immediatè concurrat ad lumen è regione sibi oppositum, non concurrat ad non oppositum. 2. Sic ignis vnius palmi, qui calefaciat spatium immediatè sequens trium palmorum, apponaturque ante hunc ignem vnius palmi alter ignis B, eiuſdem extensionis & actiuitatis, ita vt inter hunc & primum ignem intercedat spatium vnius palmi. Porrò ignis B, cū sit eiuſdem actiuitatis cum igne A, calefaciet spatium immediatè sequens trium palmorum, & quia inuenit palmum 2. ignitum, perfectè assimilatum, non poterit in illum agere, cū non sit capax vltioris gradus caloris, & tamen agat in tertium palmum sequentem, cū ille sit intra suam sphæram. ergo in tali casu ignis B agat in palmum 1. & 3. non agendo in 2.

Immensitas est æterna.

Præsentia addit connotationem creat.

10.

Præsentiam Dei euidenter colligi ex operatione Dei in rebus affirmant.

11. Fundam.

13. Confirm.

14. Prob. 2.

15. Negant.

16. Non colligitur præsentia ex operatione agentis vt sic.

17. V. g. ex radio reflexo.

18. Et igitur.

Prob. 2. ab absurdo: si non posset agens agere, nisi ubi est immediatè præsens per entitatem, sequeretur agens corporeum non posse agere, nisi in solam extimam superficiem passi: quia in sola potest agens corporeum esse præsens. Neque dicas, qualitatem productam in extima superficie agere in profundas partes passi: Nam, ut ipsa id possit, debet in hac sententia priùs per suam entitatem fieri præsens in ipsis partibus extensis & profundis passi: aut certè si potest, etiamsi in illis non sit immediatè præsens, iam dabitur aliqua actio in distans.

Prob. 3. à priori: ex nullo capite colligi potest hæc necessaria præsentia agentis cum passo: Non ex parte agentis; nam agens, producendo effectum, non communicat suum esse, sed aliquid à se distinctum; unde non est actus informans, sed efficiens; nec ut influat esse in effectum, debet necessariò esse præsens effectui (nam in sententia aduers. potest instrumentum obedientiale influere in effectum loco distantem) ergo ex vi influxus non requiritur talis præsentia: Neque est necessaria ex parte effectus; qui solùm dicit dependere ab agente, ab eoque suum esse accipere; & potest id absque intima præsentia agentis, ut patet in effectum obedientialiter productum ab instrumento loco distante. Neque ex parte actionis; nam actio est tantùm via ad communicandum esse effectui; identificaturque cum effectu: unde non maiorem cum agente præsentiam requirit, quàm requirat effectus, ut constat de actione producta ab instrumento distante.

Prob. pars altera fundam. minor necessitas apparet huius intimæ præsentia in agente infinito; quia omnipotentiã suã superare potest quodcumque impedimentum, atque adeò omnem distantiam inter ipsum, & effectum intercedentem, quæ regulariter solet esse conditio impediens actionem agentis creati; quod in agendo, utpotè limitatum pendet à conditione spatij, à quo non pendet virtus illimitata. Unde rectè Scotus: Si Deus esset in vno tantùm loco determinato cum ea potentia & virtute agendi infinita, quã nunc est, posset in quamcumque distantiam agere, quia virtus illimitata non pendet in agendo à conditionibus spatij, sicut pendet virtus finita. Neque ex eo quòd Deus habet perfectissimum dominium supra creaturas, ex hoc præcisè colligitur intima præsentia ipsius ad creaturas: quia perfectissimum dominium consistit in potestate vtendi illis ad quemcumque usum possibilem sibi placitum: at posset Deus uti creaturis ad omnem usum possibilem sibi placitum, etiamsi non esset illis intimè præsens: nam omnis usus Dei circa creaturas, vel fundatur in actione, vel in suspensione actionis, quia vel vtitur creaturã, eleuando illam ad effectus, propriam naturam excedentes, vel illam perficiendo, aut destruendo totaliter, vel partialiter: sed hoc ipso, quòd Deus posset agere in effectum distantem, perfectissimè posset hoc dominium exercere: ergo. Unde dispar est ratio de rege creato: cuius dominium utpotè limitatum, quoniam non se extendit ad res distantes, eas cognoscendo, disponendo, regulando, & gubernando, perfectius esset, si non tantùm per suos ministros, sed etiam per seipsum se extenderet. At dominium Dei absque præsentia locali, perfectissimo modo se extenderet ad res omnes loco distantes, disponendo de illis, non secùs ac si esset ijs intimè præsens.

DICO 2. Ex actione Dei creatiua non immediatè, sed mediatè colligitur intima præsentia Dei in rebus omnibus. Fundam. actio creatiua supponit in create actum purum: sed actus purus necessariò est intimè præsens rebus omnibus: ergo ex

actione creatiua mediatè colligitur intima præsentia Dei in rebus omnibus. Maior prob. creatio est actio independens à subiecto, saltem inhæssionis, cum fiat ex nullo præsupposito subiecto; ergo supponit in create actionem immanentem independentem à subiecto; nullum enim agens habere potest actionem transeuntem independentiorem à subiecto, quàm sit suã ipsius immanens. 1. quia hæc est causa & exemplar illius; non potest autem effectus & exemplatum esse perfectius suã causa & exemplari: 2. quia per actionem immanentem agens ordinatur ad seipsum perficiendum; per transeuntem ad perficiendum aliud à se: nequit autem agens principale ordinari ad perfectius perficiendum aliud, quàm seipsum, cum ad perficiendum seipsum ordinetur primariò, ad perficiendum aliud ordinetur secundariò. Igitur creatio, cum ipsa sit à subiecto independens, necessariò supponit in create actionem immanentem independentem à subiecto, atque adeò identificatam cum substantia creatis: si enim distingueretur ab illo, necessariò esset accidens, & inhæssuè pendens ab illo: solius autem actus puri est, habere actionem immanentem identificatam cum propria substantia. Igitur solius actus puri est, creare. Quòd actus purus necessariò debeat esse intimè præsens rebus omnibus prob. de ratione actus puri est omnem omninò potentialitatem excludere; at aliqua potencialitas est, posse esse præsentem, ubi non est; ergo si Deus non esset præsens rebus omnibus, in quibus tamen esse posset, non omnem omninò potentialitatem excluderet. Ut igitur illam excludat, debet in omnibus esse præsens; ac proinde ex creatione immediatè colligitur puritas actus in create, & cum ex perfectione actus puri rectè inferatur exclusio omnis potentialitatis, intima præsentia eiusdem in rebus omnibus tandem concluditur.

Ad fundam. primã, Resp. Principium illud Aristot. ad summum intelligi de agente & passo creato, quæ ob suam finitudinem requirunt indistantiam localem; non de agente increato, quod ob suam infinitatem & independentiam à spatio, posset effectum loco distantem producere, si in vno tantùm loco existeret. Ad 2. Dico, agentem esse actum passi, non formalem, qui solus requirit indistantiam non requirit, nisi fortè ex peculiari conditione talis agentis. Ad 3. nego conseq. quia quod distat tempore, nullo modo est; quod distat loco, simpliciter est, nec implicat simpliciter agere: respectu passi hinc præsentis, agentem nullibi esse, negat simpliciter esse; at alibi esse, solùm negat non esse hinc. Implicat ex terminis, quòd aliquid recipiat esse ab eo, quod simpliciter non est: non implicat, quòd recipiat esse ab eo, quod hinc tantùm non est, modò alibi sit: cum multi hoc concedant causis naturalibus, aut saltem obedientialibus. Ad Patres & scripturam Resp. eos præsentiam Dei in rebus omnibus probare mediatè ex propria actione Dei, quæ est creatio; vel si immediatè ex operatione; hanc non afferunt, ut exactam demonstrationem, sed ut efficacem rationem, & inter probabiles probabilissimam, ut reuera est: ut quando existentiam Dei probant per rationes etiam probabiles, & vulgò accommodatas. Nec refert, quòd sæpè dicant, ex operatione Deum necessariò esse præsentem rebus: quippè qui intelligendi sunt, non de necessitate physice, sed moraliter tantùm euidente, quæ coincidit cum ratione probabilissimè ostendente, quæ ratio moraliter solet demonstratio appellari.